
6  1399 30 اردیبهشــت   | سه شــنبه   1975 فرهنگســال هشــتم | شــماره  
w w w . s h a h r v a n d d a i l y . i r

  قطعه موسیقایی »فصل عاشقی« با خوانندگی حسام الدین سراج در وصف پرستاران و 
پزشکان ایثارگر جبهه سلامت تولید شد. در این قطعه که در ایام عید فطر منتشر خواهد 
شد، سراج علاوه بر اجرای آواز، خوانندگی تصنیف را به همراه فاضل جمشیدی انجام داده 
 است. مجید مظفری )بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون( نیز در این اثر، چند رباعی دکلمه

 کرده است.

 سریال تلویزیونی »پرگار« به کارگردانی شهرام شاه حسینی، پس از اتمام پخش سریال 
»زیر خاکی« از سه شنبه ۶ خرداد روی آنتن شبکه یک می رود. سریال »پرگار« با قصه ای 
اجتماعی درباره روابط خانوادگی، تعلیم و تربیت فرزندان تولید و آماده پخش شده است. 
شبکه یک سیما پس از پخش سه سریال طنز پرمخاطب، برای ایجاد تنوع ژانر نمایشی، 
این بار سراغ سریالی ملودرام با قصه ای اجتماعی رفته است. سریال »پرگار«، قصه سه 
خانواده را به طور موازی روایت می کند که مقطعی از روزگار، سرگذشت آنها با هم  گره خورده 

است و خواسته ناخواسته در زندگی امروز آنها کنش هایی را ایجاد می کند.

محمود  از  شناخت نامه ای  خانه نشینی،  و  کرونایی  روزهای  در  حسینی  روزبه 
استادمحمد را که نگارش و گردآوری اش حدود هفت سال به طول انجامیده، به پایان 
می رساند و درحال پیگیری نهایی انتشار برخی آثار رضا براهنی است. این هنرمند تئاتر که 
از نیمه  دهه ۷۰ در حوزه ادبیات هم فعال بوده است، می گوید از حدود سه سال پیش، از 
طرف خانواده  دکتر رضا براهنی شاعر، نویسنده و منتقد ادبی )به ویژه پسر بزرگ او، اکتای 
براهنیِ فیلمساز، وکیل رسمی و قانونی اش(، مسئولیت چاپ و نشر برخی از آثار او را 
برعهده گرفته و در مسیری طولانی تر درحال نگارش و اتمام شناخت نامه ای در دو جلد 

درباره  زندگی و آثار محمود استادمحمد، نمایش نامه نویس و کارگردان تئاتر است.

( با همکاری علیرضا افتخاری )خواننده(  چندی پیش مهرداد دلنوازی )آهنگساز
قطعه ای به نام »دلتنگ باران« را منتشر کردند تا دلتنگی خود را نسبت به غیبت 

محمدرضا شجریان در فضای موسیقی کشور اعلام کنند.

به عنوان  پائترو«  »ماکسین  و  پترسون«  »جیمز  قلم  به  قربانی«  »بیستمین  رمان 
جدیدترین جلد از سری داستان های »باشگاه قتل زنان«  منتشر شد و در نخستین هفته 
از حضور در فهرست آثار پرفروش نشریه نیویورک تایمز در جایگاه چهارم قرار گرفت. 
»بیستمین قربانی« به داستان تحقیقات »لیندزی باکسر« درباره قتل چند فرد بدنام در 
شهرهای مختلف پرداخته است. »پترسون« به طور میانگین سالی ۱۴ کتاب منتشر 
می کند و نام او به عنوان نخستین نویسنده ای که یک میلیون جلد از آثارش در قالب 

دیجیتال به فروش رسیده، ثبت شده است.

باقر رجبعلی از آماده شدن کتاب جدید خود با عنوان »صد توصیه به داستان نویسان 
جوانی که از نصیحت متنفرند!« برای انتشار خبر داد.

مجموعه داستان »بچه های رئیس جمهور« نوشته حسین حضرتی )ح.ا. تیرداد( 
منتشر شد. این کتاب در ۱۳۸ صفحه با شمارگان  هزار نسخه و قیمت ۳۰هزار تومان 
توسط انتشارات خارا منتشر شده است. در معرفی مجموعه داستان »بچه های 
رئیس جمهور« آمده است: »داستان بازتابی از اجتماع و واکنشی به آن است. نویسنده 

با این رویکرد و نگاه به نگارش پرداخته است.«

احتمال بازگشایی سینماها در عید فطر درحالی مطرح شده که ابتدا باید ستاد ملی 
کرونا این اقدام را بلامانع اعلام کند و بعد هم باید وضع شورای صنفی نمایش به طور 
قطعی مشخص شود تا انتخاب فیلم ها و بررسی شرایط برای ارایه تسهیلات به آنها 

صورت گیرد. 
موسسه »بهمن سبز« از افزایش سرانه فرهنگی استان خوزستان با احداث ۱۶ سالن 

سینمایی جدید تا پایان  سال ۹۹ خبر داد.

طراحی های  مرکز  از  را  ترامپ  تا  ندارد  علاقه ای  هیچ  سرشناس  بازیگر  کری،  جیم 
انتقادی اش کنار بگذارد. جیم کری که مدتی بود از طراحی دست کشیده بود، بار دیگر به 
شخص ترامپ برگشت و از موضوع های روز، نقاشی کرد. جدیدترین نقاشی او درباره 
پوشش فاکس نیوز از موضوع کروناست. در این تصویر ترامپ با چهره ای احمقانه 
کشیده شده که دارد با ماشین مستقیم به سمت مرد و زن و بچه ای می رود که به جای 
اینکه ماسک زده باشند، چشم هایشان را بسته اند. چشم بند آنها نشان دهنده اخبار 
فاکس نیوز است. آنها دارند با چشم بسته از خط کشی عابرپیاده که برای پیاده روها قرمز 

است، رد می شوند.

گرانندگان جایزه عکاسی طنز حیات وحش منتخبی از تصاویری را که برای شرکت در 
این دوره از این رقابت عکاسی ارسال شده ، منتشر کرده اند. به گزارش فوربس، این 
امسال  دارد،  تمرکز  بر ثبت لحظات طنز حیات وحش  که  رقابت عکاسی سالانه 
ششمین دوره خود را پشت سر می گذارد. عکاسان آماتور و حرفه ای می توانند آثار خود 

را تا ۳۰ ژوئن برای شرکت در شاخه های مختلف این رقابت عکاسی ارسال کنند. 

مراسم نمایش آثار برتر و اهدای جوایز جشنواره »عکس ۵« و بزرگداشت عباس 
کیارستمی درصورتی  که شرایط بیماری کرونا مساعد شود، یکم تیرماه  سال جاری در 
 موزه سینما برگزار می شود. لیلی گلستان )رئیس هیأت داوران(، فرهود نصیری
آیتای شکیبافر داوران این دوره جشنواره  ابراهیم عرب بیگی، علی میرعمادی و    

»عکس ۵« هستند.

دسترس  در  تازگی  به  درخشانی  میلاد  جدید  اثر   » دور »مبهم  بی کلام  قطعه 
مخاطبان قرار گرفته است. درخشانی )آهنگساز و نوازنده( طی آخرین فعالیت های 
« را تولید و ارایه کرده است. او در این اثر که آهنگسازی آن به  خود قطعه »مبهم دور
، گیتارباس و پرکاشن نواخته است. حمیدرضا آداب نیز  عهده خودش بوده، تار

صدابردار آن است.

نمایش »کاغذپاره ها« 
در جشنواره  کراکو 

لهستان
مستند- انیمیشن 

»کاغذپاره ها« با نام بین المللی 
»The Unseen« به کارگردانی 

بهزاد نعلبندی در بخش 
غیررقابتی »داستان های 

جهان: جهان زنان« این رویداد 
سینمایی به روی پرده می رود 

که ویژه آثاری با نقش های 
اصلی زنان است. 

»کاغذ پاره ها« روایت زنان 
زجرکشیده و بی خانمانی است 

که به شکل اسفباری در یک 
کمپ نگهداری می شوند. این 

فیلم برای نخستین بار 
درجشنواره بین المللی فجر 

رونمایی شد و نمایش 
بین المللی خود را در جشنواره 

مهم »ایدفا« آغاز کرد. همچنین 
این فیلم کاندیدای جایزه 

بهترین انیمیشن  سال از آسیا 
پاسیفیک بوده و در جشنواره 
سینما حقیقت حضور موفقی 

داشته است.

کیهان کلهر کنسرت 
آنلاین برگزار می کند

تک نوازی کیهان کلهر را در 
کنسرت مجازی بشنوید.

کیهان کلهر نوازنده و آهنگساز 
شناخته شده موسیقی ایرانی 

روز پنجشنبه اول خردادماه 
در فضای مجازی کنسرت 

تک نوازی سه تار را برگزار می کند.
کیهان کلهر نوازنده و آهنگساز 

موسیقی ایرانی که اغلب 
مخاطب از او به عنوان یکی از 

نوازندگان چیره دست کمانچه 
یاد می کند، ساعت ۲۱ و30دقیقه 

روز پنجشنبه اول خردادماه 
اجرای تک نوازی سه تار خواهد 

شد.بر اساس اطلاعیه ای که در 
صفحه شخصی کیهان کلهر 
منتشر شده، این نوازنده و 

آهنگساز ساعت ۲۱و۳۰دقیقه تا 
۲۲ و30دقیقه روز پنجشنبه اول 

خردادماه به اجرای تک نوازی 
سه تار خواهد پرداخت.

آقای ایتالیایی هست به نام  ]پولاد امین[ »یک    
بوکاچیو. این بوکاچیو در دوره طاعون اروپا در قرون وسطی 
به همراه گروهی از دوستان و نزدیکانش می رود یک جایی 
دور از شهر رم و خودش را محصور می کند تا از بیماری 
طاعون در امان بماند. در این بین برای اینکه وقت شان 
بگذرد، یعنی تنها و تنها برای وقت گذرانی و برای اینکه 
نفس زندگی را فراموش نکنند و بتوانند با مرگ بجنگند، 
شروع می کنند به نوبت هر کدام یک داستان عاشقانه را 
روایت می کنند، درباره شور و شیدایی و وصل و... واقعیات 
زندگی. نتیجه آن داستانسرایی ها می شود کتاب دکامرون، 
یکی از نخستین قله های ادبیات اروپا، که بسیاری آن را 
می شناسند و حداقل فیلمی را که پازولینی از آن ساخته، 

دیده اند.«
بحث  وقتی  می گوید؛  صادقی  قطب الدین  را  اینها 
را  بسیاری  کرونا  که  اخیر  روزهای  در  اینکه  به  می کشد 
خانه نشین کرده، چه کرده است. می گوید: »ما نیز در این 

دوره طاعونی جدید همان کار بوکاچیو را می کنیم.«
که  ماهی  سه  در  می گوید  صادقی  قطب الدین 
فعالیت های اجرایی هنری تعطیل بوده، همان کاری را کرده 
که در تمام عمرش به آن مشغول بوده است: »یک اروپا 
درگیر طاعون بوده، اما فقط یک دکامرون از آن روزها بر جای 
مانده. من هم سعی می کنم از این روزها چیزی در خود و در 
جهان به جا بگذارم، چیزی اضافه کنم به خودم و دنیایم، 
برای از بین بردن ترس، از بین بردن مرگ، رکود، تعطیلی 
عمومی، به  هر حال باید یک جوری سر خودمان را گرم کنیم 
دیگر.« می گوید: »من به این منظور می نویسم، می خوانم، 
بسیاری از فیلم های ندیده را می بینم و کتاب های نخوانده 
و موسیقی های نشنیده را می شنوم. در این روزها خیلی 
کارهای نکرده را پیش کشیده ام، سه نمایشنامه نوشته ام 
که در سه ماه بد نیست، یک مقاله جانانه هم نوشته ام 
فردوسی  روز  بود  قرار  که  فردوسی  جاودانگی  عنوان  با 
)بیست وپنجم اردیبهشت( ارایه شود که امسال نشد 

و قرار شده بعد از عید فطر در فضای مجازی عرضه شود.« 
سه  در  پرکاری اش  که  می گوید  صادقی  قطب الدین 
 ماهی که در انزوا گذشته »شاید واکنشی باشد به این 
یا  است«  گرفته  را  برمان  و  دور  که  میرهایی  و  مرگ 
که  بپردازم  کسانی  به  شده  باعث  که  »ناخودآگاهی 

توانسته اند به مرگ چیره شوند«.

وظیفه مقدس
به باور قطب الدین صادقی »این روزها تنها با تعطیلی 
اینکه تعطیلی نیست، حبس شدن در  سروکار نداریم. 
خانه است، قطع کردن همه ارتباطات اجتماعی است؛ نه 
فقط در ایران که در تمام دنیا، به دلیل شرایطی که تمام دنیا 

با آن درگیر است«.
صادقی که در زندگی اش بیش از ۵۰ نمایشنامه نوشته، 
بیش از ۵۲ تئاتر را کارگردانی کرده، ۱۸ کتاب ترجمه کرده 
و در فیلم و سریال های مشهوری بازی کرده می گوید که 
فکرش را هم نمی کرد که روزی ممکن است هنر اجرا به 
چنین تعطیلی عجیبی بخورد، به سکون و سکوت کامل. 
او می گوید که حتی بعد از شناخته شدن کرونا هم فکر 
می کرده موجی است که به  زودی خواهد گذشت:   »شاید 
فکر این همه سکوت و سکون را نمی کردم، حداقل نه 
به این اندازه. وقتی کرونا را شناختیم، حس می کردم باید 
ارتباطات قطع شود و اینکه بهترین راه برای نیفتادن به دام 
این بیماری پیشگیری است. اما فکرش را هم نمی کردم 

قرار است این اوضاع این قدر طول بکشد.« 
به گفته بازیگر سریال های تاریخی چون کیف انگلیسی، 
کلاه پهلوی و معمای شاه باز هم باید به این  انزوا ادامه داد و 
از دستورات پزشکی- درمانی پیروی کرد: »چرا که حفظ جان، 
صیانت نفس و پاس داشتن زندگی مقدس ترین اصل 

موجود است و ارجح بر هر چیزی«. 

آن روی سکه
در روزگار کرونازده بی صدا و بی هنر و ساکن و راکد او به 
ابعاد مثبت کرونا نگاه می کند: »این فقط یک جنبه اش 
است اما کرونا جنبه های مثبت تری هم داشته و دارد؛ 
مثلا اینکه آن غرور و خودخواهی و فزون طلبی بیمارگونه 
انسان را در روی کره زمین متوقف کرد و نشان داد که 
زندگی یک روی دیگر هم دارد که بر تأمل، درون، انسانیت 
و در کل زندگی استوار است. نشان داد که فقط سرعت 
و پول درآوردن و توفیقات لحظه ای و مصرف زیاد اصل 
نیست. مصرف بدجوری همه را به خود عادت داده. از 
بزرگ ترین  تا  آسیا  و  آفریقا  کوره دهات  دورافتاده ترین 
شهرهای اروپا این جنون مصرف و پول محوری و توفیق 
به هر قیمت و سرعت همه را داشت تبدیل به موجوداتی 
دیگر می کرد. کرونا اما در این مسیر وقفه ای ایجاد کرد؛ 
مکثی برای اینکه آدم بازگردد و نگاهی کند و شاید متوجه 

شود که مسائل اساسی تری نیز در زندگی وجود دارد -که 
وجود دارد و می تواند ارزشی بالا در زندگی داشته باشد.«

دنیای فردا
اما  نیست  پیشگو  می گوید  صادقی  قطب الدین 
می داند که تأثیرات انزوای این روزها در آینده بشر دیرپا و 
همیشگی خواهد بود و رویای بازگشت به شرایط عادی یا 
همان شرایط پیش از شیوع »این طاعون جدید« رویایی 
خام است: »انسان به رخدادهای اطرافش عادت می کند یا 
بهتر است بگویم انسان تابع شرایط است و در هر شرایطی 
واکنشی مناسب نشان می دهد. این یک اصل مهم است 
که در همه دوران  و فرهنگ ها وجود داشته و ثابت شده 
است. این انسان یقینا در آینده هم خود را با شرایط آن 
دوران تطبیق خواهد داد. اما این به معنای عادی شدن 
شرایط نیست.« به باور قطب الدین صادقی اما تغییرات 
آینده تغییراتی مثبت و رو به جلو خواهد بود و انسان فردا 
انسانی بهتر از امروز خواهد بود:   »تردید ندارم این شوکی که 
به انسان وارد آمد، باعث کشف دوباره خیلی چیزها خواهد 
شد و خواهیم دید که در نگرش و تحلیل و برنامه ریزی   های 
آینده موثر خواهد بود. من یقینا می گویم که بشر در دوران 
بعد از کرونا موجودی کاملا متفاوت خواهد بود.« صادقی 
البته می گوید که نمی داند دامنه این تغییرات تا کجا خواهد 
بود:   »همان گونه که نمی دانستیم قرار است کرونایی 
هم در کار باشد، نمی دانیم این همه گیری چه تغییراتی را 
موجب خواهد شد و تنها چیزی که معلوم است این است 

که شاهد شرایطی خاص خواهیم بود.«
قطب الدین صادقی می گوید کرونا به انسان راهی برای 
زندگی بهتر  خواهد آموخت: »یقین داشته باشید تغییرات 
اساسی در راه است تا در چنان مواقعی بتوان با سرعت و 
چالاکی و به شکل درست واکنش نشان داد؛ اصلا ممکن 
شیوه  فرهنگ،  شیوه  شود،  عوض  تولید  شیوه  است 
ارتباطات.« و باز هم حرف و سخن آغازینش را تکرار می کند: 
»من فقط از تغییر اطمینان دارم، اما در اینکه چه تغییراتی در 

راه است، نمی دانم.«

هنر کرونایی
کارشناسان اقتصاد هنر می گویند هنر و به خصوص 
هنرهای جمعی و مبتنی بر اجرا مانند موسیقی و سینما 
و  کرده  تحمل  سنگینی  فشار  کرونا  دوران  در  تئاتر  و 
تخمین های مالی زیادی در این مورد منتشر کرده اند. اما 
آیا با تغییر شرایط هنرها خواهند توانست از زیر سنگینی 

فشار عمدتا اقتصادی دوران کرونا خارج شوند؟
نویسنده کتاب اقتصاد تئاتر می گوید که آسیب تنها 
به سینما و تئاتر وارد نشده و تمام هنرها ضربه خورده اند: 
»نمی توان گفت که فقط سینما و تئاتر ضربه خورده  است 
است؛  ندیده  لطمه  داستان نویسی  یا  نقاشی  مثلا  و 
اکناف  و  اطراف  تمام  و  اقتصاد  و  ورزش  که  همان طور 
زندگی مان از این روند آسیب دیده اند. تمام دکانداران این 
سرزمین در آستانه ورشکستگی قرار گرفته اند؛ یعنی کل 
جهان عوض شده- و فقط ما نیستیم ولی همیشه در چنین 
مواقعی اولین خاکریز و شاید هم آخرین خاکریز هنر بوده و 
هنوز هم هست.« صادقی می گوید که دلیل آسیب دیدن 
هنرها در بزنگاه های تاریخی این است که »هنر هیچ جا 
نیست.  زندگی  اول  ضرورت  سوم  جهان  در  مخصوصا 
همیشه بعد از مسائل امنیت و معیشت و مسکن قرار 
دارد و این را هم از سوی حکومت ها می بینیم و هم مردم. 
برای همین هم در روزهای بعد از کرونا خواهیم دید که زمان 
و هزینه ای که مردم پیشترها برای هنر صرف می کردند، کم 
و کمتر خواهد شد و این چیزی نیست که به این راحتی و 
سرعت ترمیم شود«. قطب الدین صادقی راز آسیب پذیری 

هنر را در طرز تلقی مردم و حاکمان می داند: »یک تلقی و تصور 
غلط در جهان سوم وجود دارد که کار خلاقه و مولد تنها با تن 
انجام می شود، مثل کارگر، کشاورز حتی کارمند و کاری که با 
ذهن انجام می شود و سر منشأ فرهنگ و هنر است مانند 
نقاشی، ادبیات، موسیقی و سینما و تئاتر تفنن دانسته 
شده و در درجه چندم اهمیت تصور می شود و برای همین 

هم همواره در بزنگاه ها آسیب می بیند.«

برای تمام فصول
فیلمنامه نویس،  نویسنده،  صادقی  قطب الدین 
مترجم، کارگردان تئاتر، استاد دانشگاه، بازیگر سینما، 
تلویزیون و عضو فرهنگستان زبان و ادب فارسی ایران 
طیف  این  راز  و  است  سوربن  دانشگاه  غ التحصیل  فار
وسیع فعالیت هایش را عشق می داند: »این طیف علایق 
کارتان  باید  از عشق است؛ شما  از هر چیز ناشی  قبل 
البته  دوست داشتن  این  که  باشید  داشته  دوست  را 
دوست داشتن معمولی نیست و باید تبدیل به انگیزه 
اصلی زندگی شود. مابین هنر و زندگی نباید فاصله ای 
وجود داشته باشد. هیچ کس با پرداختن به هنر به شکل 
فعالیتی فوق برنامه در هیچ زمینه ای به جایی نخواهد 
رسید. کسی اگر می خواهد در زمینه ای به جایی برسد، باید 

از مرز معمول فراتر رود و با آن کار یکی شود.« 
می کند،  کار  ساعت   10 روزی  که  صادقی  قطب الدین 
می گوید که کار حرفه ای و مستمر و پیوسته اصل است: 
»این پیوستگی بسیار مهم است؛ حتی مهم تر از عشق 
و علاقه. هنرمند باید با تداوم کار کند و میان کارها فاصله 
نیندازد وگرنه اگر چیزی بنویسد و بعد از چند  سال برود 
دنبال نوشتنی دیگر، پشتش باد می خورد و کار از دستش 
درمی رود؛ مهم تر اینکه باید از درون کار کرد، به حکم درون، 
بدون سفارشی از بیرون.« اما در جوامعی مانند ما پیش 
پای هنرمند موانع زیادی وجود دارد که جلوی استمرار و 
پیوستگی فعالیت هایش را می گیرد. قطب الدین صادقی 
اما حتی در موانع موجود نیز نقش هنرمند را پررنگ  می داند: 
»نمی خواهم بگویم شرایط نقشی در دورکردن هنرمند از 
عرصه فعالیت ندارند؛ مثل وقتی که یک دونده ای پایش 
را از دست می دهد. اما جمله ای از ژان پل سارتر را فراموش 
نمی کنم که خیلی تعیین کننده است. او می  گوید که اگر 
یک فلج مادرزاد نتواند در یک مسابقه دو برنده شود، 
نبوده  قوی  خواستش  اینکه  برای  اوست،  خود  تقصیر 
است. اراده انسان باید بزرگ تر از مشکلات باشد، چون 
ما  تاریخ  کجای  در  مگر  و  هستند  همیشه  مشکلات 
مشکلات نداشته ایم و ابر و باد و مه و خورشید و فلک  به 
یاری هنرمند آمده اند. هنرمندان و نویسندگان ما همه در 
بستر دشواری ها نوشته اند. لابه لای همین دشواری های 
سیاسی و فرهنگی و اقتصادی و شخصی اگر نوشتید و 
به هدف تان رسیدید که هیچ و گرنه راه حلی پیش پایتان 

نخواهد بود.« 

آخرین انار دنیا 
در هفته های اخیر رمانی صوتی با روایت قطب الدین 
صادقی منتشر شده به نام »آخرین انار دنیا« نوشته بختیار 
علی نویسنده کردتبار آلمانی که حکایت مردی است که 
بعد از ۲۱  سال اسارت در زندان انفرادی آزاد شده و متوجه 
می شود که حزبش پیروز شده، اما همرزمان سابقش که به 
قدرت رسیده اند فاسد شده اند و او با همه چیز بیگانه 
است. رمانی باارزش از بختیار علی که به گفته قطب الدین 
صادقی از نظر  برخی منتقدان حرفه ای ترین داستان نویس 
بهمن اواخر  را  رمان  »این  است:  حاضر  حال  زبان   کرد 
آن از  زیادی  بازتاب های  ماه  سه  این  در  و  کردیم   ضبط 

 گرفته ایم.« 

روزهای کرونایی فرهنگ و هنر از زبان قطب الدین صادقی

آخرین انار دنیا در روزهای طاعونی
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دریچه

  تردید ندارم این شــوکی که به انســان وارد آمد، باعث کشــف دوباره خیلی چیزها خواهد شد و
 خواهیم دید که در نگــرش و تحلیل و برنامه ریزی   های آینــده موثر خواهد بود
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